
FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO “SAN MATTEO”
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico

V.le Golgi, 19 - 27100 PAVIA

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE CANDIDATURE PERVENUTE IN ADESIONE AL BANDO DI PUBBLICA 
SELEZIONE PER L'ATTRIBUZIONE DI N. 1 INCARICO QUINQUENNALE DI DIREZIONE DELLA STRUTTURA 
COMPLESSA “U.O.C. ANESTESIA E RIANIMAZIONE 3 – ANESTESIA E TERAPIA INTENSIVA 
POSTCHIRURGICA” E NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE

Atto adottato dal Direttore Generale Dott. Carlo Nicora nominato con Deliberazione n.5/C.d.A./0003 
del 28/12/2018

Numero di procedimento: 2021-1.4.2/34

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dr. Vincenzo PETRONELLA

DIRETTORE SANITARIO Dott. Antonio TRIARICO

DIRETTORE SCIENTIFICO F.F. Prof. Mario Umberto MONDELLI

Visto di conformità economica: 
IL DIRETTORE U.O.C. ECONOMICO-FINANZIARIO Dr. Giuseppe CALOGERO

IL DIRETTORE U.O.C. SVILUPPO E GESTIONE RISORSE UMANE
in qualità di Responsabile del procedimento

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella 
sostanza, nonché la sua sostenibilità economica in quanto il relativo onere finanziario è disponibile 
nell'ambito delle risorse all’uopo assegnate nei competenti conti di bilancio di esercizio

Il Responsabile del procedimento: Dr. Teodoro CASAZZO
____________________________________________________________________________________



IL DIRETTORE DELL’U.O.C. SVILUPPO E GESTIONE RISORSE UMANE 

RICHIAMATO il Decreto n. 5/D.G./920 del 2/09/2021 di indizione dell’avviso di pubblica selezione 
per l’attribuzione dell’incarico quinquennale di direzione della “U.O.C. ANESTESIA E 
RIANIMAZIONE 3 – Anestesia e Terapia Intensiva Postchirurgica” (ruolo: SANITARIO; categoria 
professionale dei MEDICI; area DELLA MEDICINA DIAGNOSTICA E DEI SERVIZI; disciplina di 
ANESTESIA E RIANIMAZIONE) e approvato il relativo bando di avviso;

PRESO ATTO che:
- il bando dell’avviso in oggetto è stato pubblicato integralmente sul B.U.R.L. n. 75 del 

15/09/2021 ed in estratto sulla G.U. n. 79 del 05/10/2021, oltre che integralmente sul sito 
internet aziendale dal 05/10/2021 al 04/11/2021;

- secondo quanto prescritto dal bando, le candidature dovevano essere presentate entro la 
data del 4/11/2021;

- secondo quanto disposto dall’art. 5 del DPR 484/1997, compete alla Commissione di 
Valutazione l’accertamento del possesso da parte dei Candidati dei requisiti di ammissione 
previsti dal bando;

EVIDENZIATO che, entro la scadenza del bando (4/11/2021), risultano pervenute sulla 
piattaforma on-line “https//sanmatteo.iscrizioneconcorsi.it” n. 5 candidature dei Dottori:
 

NOMINATIVO
1)  DELMONTE  MARIA PAOLA
2)  LOCATELLI  ALESSANDRO
3)  PALO  ALESSANDRA
4)  RAGNI  GIANLUCA
5)  RUSSO  GIANLUCA

PRESO ATTO:
- delle candidature pervenute in adesione al bando di selezione dei n. 5 Dottori sopraelencati;
- che in base alla disciplina suesposta, la Commissione di Valutazione per il conferimento di 

incarichi di Direzione di Struttura Complessa è composta dal Direttore Sanitario Aziendale e da 
n. 3 Direttori di Struttura Complessa nella medesima disciplina dell’incarico da conferire, 
sorteggiati da un elenco nazionale dei Direttori di Struttura Complessa appartenente ai ruoli 
del Servizio Sanitario Nazionale;

- che il giorno 9/11/2021 si è riunita la Commissione di Sorteggio nella seguente composizione: 

Presidente: Avv. Elena Galati - Direttore del Dipartimento Amministrativo;
Componente: Dr. Teodoro Casazzo – Direttore della U.O.C. Sviluppo e Gestione Risorse 
Umane;
Segretario: Dr.ssa Paola Trapletti - Collaboratore Amministrativo Professionale - cat. D, U.O.C. 
Sviluppo e Gestione Risorse Umane;

- che dal Verbale della Commissione di Sorteggio, risulta il sorteggio dei seguenti nominativi:



TITOLARE/SUPPLENTE NOMINATIVO REGIONE AZIENDA

TITOLARE                     CATTANEO SERGIO  Lombardia
ASST degli Spedali Civili Di 
Brescia 

SUPPLENTE                  BOSSI EMANUELE Lombardia ASST della Valle Olona

TITOLARE                     ROSSI SANDRA  Emilia Romagna Azienda Ospedaliera di Parma 

SUPPLENTE                  MONACO CAROLINA Piemonte
Azienda Ospedaliero 
Universitaria Maggiore della 
Carità 

TITOLARE                     CORCIONE ANTONIO  Campania
Azienda Ospedaliera 
Specialistica dei Colli - Monaldi 
Cotugno CTO

SUPPLENTE                  TRITAPEPE LUIGI Lazio
Azienda Ospedaliera San 
Camillo Forlanini 

- che il predetto Verbale della Commissione di Sorteggio risulta pubblicato sul sito 
www.sanmatteo.org;

- che gli oneri derivanti dal presente provvedimento per l’erogazione dei compensi ai soli n. 3 
Componenti Titolari o degli eventuali Supplenti della Commissione, previsti, ove spettanti, dal 
D.P.C.M. 23/03/1995 ed in applicazione delle riduzioni introdotte dalla L.R. n. 31 
dell’11/07/1997, art. 14, comma 12, ultimo periodo, sono stimabili in presunti € 
300,00/unitari per un totale di € 900,00;

CONSIDERATO che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa vigente in 
materia e il relativo onere finanziario preventivabile per la corresponsione dei compensi e dei 
rimborsi spese ai soli Componenti della Commissione in parola, ove spettanti, nella misura 
prevista dal D.P.C.M. 23/03/1995, quantificato in € 900,00/lordi, è imputato al conto 
6065200605 “spese per commissioni di concorso” del bilancio della Fondazione;

Propone l’adozione del conseguente provvedimento

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa della Fondazione;

PRESO ATTO che il Proponente del presente provvedimento, firmandone la proposta, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma 
e nella sostanza nonchè la sua sostenibilità economica in quanto il relativo onere finanziario è 
disponibile nell'ambito delle risorse assegnate nei competenti conti di bilancio di esercizio;

http://www.sanmatteo.org/


ACQUISITI con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Scientifico f.f. della Fondazione

DECRETA

Per le ragioni in premessa esplicitate:

1. di prendere atto delle n. 5 candidature pervenute in adesione al bando di pubblica selezione 
per l’attribuzione dell’incarico di quinquennale di direzione della “U.O.C. ANESTESIA E 
RIANIMAZIONE 3 – Anestesia e Terapia Intensiva Postchirurgica” (ruolo: SANITARIO; categoria 
professionale dei MEDICI; area DELLA MEDICINA DIAGNOSTICA E DEI SERVIZI; disciplina di 
ANESTESIA E RIANIMAZIONE), dei Dottori: DELMONTE MARIA PAOLA, LOCATELLI  
ALESSANDRO, PALO  ALESSANDRA, RAGNI  GIANLUCA e RUSSO  GIANLUCA;

2. di dare atto di quanto disposto dall’art. 5 del D.P.R. 484/1997 relativamente alla verifica dei 
requisiti di ammissione in capo alla Commissione di Valutazione per i n. 5 candidati 
sopranominati, del cui esito verrà data comunicazione ai medesimi da parte della 
Commissione immediatamente prima dell’espletamento del colloquio; 

3. di prendere atto del Verbale di Sorteggio del 09/11/2021 dei Componenti della Commissione 
di Valutazione dell’avviso di pubblica selezione per l’attribuzione dell’incarico quinquennale di 
Direzione della “U.O.C. ANESTESIA E RIANIMAZIONE 3 – Anestesia e Terapia Intensiva 
Postchirurgica” (ruolo: SANITARIO; categoria professionale dei MEDICI; area DELLA MEDICINA 
DIAGNOSTICA E DEI SERVIZI; disciplina di ANESTESIA E RIANIMAZIONE);

4. di nominare come segue la relativa Commissione di Valutazione:

TITOLARE                     CATTANEO SERGIO ASST degli Spedali Civili Di Brescia 

SUPPLENTE                  BOSSI EMANUELE ASST della Valle Olona

TITOLARE                     ROSSI SANDRA Azienda Ospedaliera di Parma 

SUPPLENTE                  MONACO CAROLINA
Azienda Ospedaliero Universitaria 
Maggiore della Carità 

TITOLARE                     CORCIONE ANTONIO
Azienda Ospedaliera Specialistica 
dei Colli - Monaldi Cotugno CTO

SUPPLENTE                  TRITAPEPE LUIGI
Azienda Ospedaliera San Camillo 
Forlanini 

Dott. ANTONIO TRIARICO - Direttore Sanitario Aziendale della Fondazione



5. di nominare quale Segretario della Commissione una unità del personale amministrativo, di 
categoria non inferiore alla “D”, afferente all’U.O.C. Sviluppo e Gestione Risorse Umane del 
cui nominativo si prenderà atto nel verbale dei lavori della Commissione di valutazione;

6. di prendere atto che, secondo il disposto dell’art. 15 c. 7 bis lettera a), la Commissione 
eleggerà il Presidente tra i tre Componenti sorteggiati;

7. di conferire mandato all’U.O.C. Sviluppo e Gestione Risorse Umane, di provvedere ad eseguire 
il presente provvedimento, comunicando le nomine indicate al precedente punto 2, ai diretti 
interessati, oltre che di trasmettere il presente Decreto entro tre giorni dall’adozione alla 
Consigliera di Parità di Regione Lombardia, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 5, 
lettera b) della Legge 23/11/2012 n. 215; 

8. di autorizzare la corresponsione dei compensi e dei rimborsi spese ai soli Componenti della 
Commissione in parola, ove spettanti, nella misura prevista dal D.P.C.M. 23/03/1995 e in 
applicazione delle riduzioni introdotte dalla L.R. n. 31 dell’11/07/1997, art. 14, comma 12, 
ultimo periodo;

9. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento previsti in presunti € 
300,00/unitari per un totale di € 900,00/lordi, trovano stanziamento nel budget di spesa 
assegnato alla U.O.C. Sviluppo e Gestione Risorse Umane, con imputazione al conto 
6065200605 “spese per commissioni di concorso” del bilancio della Fondazione;

10. di dare, pure, atto che, ai sensi della DGR della Regione Lombardia n. VI/16086 del 
17/07/1996, nonché dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento 
non è soggetto a controllo preventivo;

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo – 
on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, comma 6, 
L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di protezione dei 
dati personali (D. Lgs. 30/06/2003 n. 196 e s.m.i. e Reg. UE 2016/679) e la comunicazione al 
Collegio Sindacale della Fondazione;

12. di dare, infine, atto che, ai sensi della L. 241/90, proponente del presente provvedimento e 
Responsabile del procedimento è il Dr. Teodoro Casazzo, Direttore dell’U.O.C. Sviluppo e 
Gestione Risorse Umane; responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione è la Sig.ra Elena 
Fugazza, assistente amministrativo, presso l’U.O.C. medesima.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Nicora
(Firmato digitalmente)


		2021-11-11T15:55:05+0000


		2021-11-11T16:18:25+0000




